

第42期中間報告書

〔平成19年4月1日から〕
〔平成19年9月30日まで〕

株式会社 **イノモト**

株 主 の 皆 様 へ

株主の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、当社は、平成19年9月30日をもって、第42期（平成19年4月1日から平成19年9月30日まで）の上半期を終了いたしましたので、ここに事業の概況をご報告申し上げます。

平成19年12月

株 式 会 社 エ ノ モ ト

代表取締役社長 榎本 正昭

営 業 の 概 況

当中間連結会計期間における世界経済は、設備投資や輸出の増加を背景に、中国経済は好調を維持している他、他のアジア諸国においても、全体として緩やかな景気拡大が続きました。またEU諸国についても、底堅い個人消費と輸出の増加を背景に比較的堅調な推移となりました。米国経済につきましては、個人向け住宅融資問題の影響を受け景気は減速懸念が高まる中での推移となりました。

国内経済におきましては、個人消費の伸び悩みはあるものの、企業収益は拡大を続け、民間設備投資需要も増加基調となり、緩やかながら拡大を続けての推移となりました。

当社グループの属する電子部品業界におきましては、期初一部地域において生産調整が見られましたが、携帯電話、LCD・PDP等の薄型テレビ、デジタルオーディオプレーヤー、車載向け機器等の需要は拡大傾向での推移となりました。

このような状況下、当社グループは、現在コア事業として捉え、事業拡大を図っているLEDに代表されるオプト関連用部品及びコネクタ用部品の製造に経営資源を集中し、積極的な受注拡大に努めて参りました。

また、製品価格の下落及び、銅・ニッケル等の原材料価格の高止まりによる利益圧迫要因に対応するため、更なる生産性の向上と高付加価値製品の開発、事業活動の効率化に努めて参りました。

その結果、当中間連結会計期間の売上高は130億3千6百万円（前年同期比11.9%増）、営業利益7億6千3百万円（同9.6%減）、経常利益7億2千4百万円（同0.6%増）、中間純利益5億6千9百万円（同28.7%増）となりました。

今後の見通しにつきましては、米国景気の鈍化の影響などからある程度の調整色は強まると予想されますが、個人消費と設備投資が好循環に入っている内需を中心に、引き続き高水準を維持していくものと思われまます。

当社グループの属する電子部品業界につきましては、銅・ニッケル等の原材料価格の高止まり、海外生産拠点へのシフト、価格競争の激化、部品の内製化への動き等、楽観視を許さぬ状況が予測されますが、携帯電話、LCD・PDP等の薄型テレビ、デジタルカメラ等のデジタル家電の需要が世界的な規模で拡大を続けるものと思われまます。

当社グループは、変化の激しい市場に対応するため、顧客ニーズに即した生産技術の開発に注力すると共に、企業体質の変革を進め、経営品質とスピードの向上に努めて参ります。

通期の連結業績予想といたしましては、原材料価格・為替市場の変動による収益への影響、市場における流通在庫等の調整局面等の様々なリスクが想定されますが、当社グループの関連する電子部品業界は引き続き堅調に推移するものと見込まれることから、売上高は268億8千4百万円（前期比8.1%増）、営業利益は17億3千7百万円（同1.0%減）、経常利益は16億1千7百万円（同7.6%増）、当期純利益は11億5千2百万円（同14.8%増）を見込んでおります。

中間連結財務諸表

●中間連結貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期末 (平成18年9月30日現在)	当中間期末 (平成19年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成19年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
資 産 の 部				
流 動 資 産	10,261,605	11,119,418	857,813	10,783,166
現金及び預金	1,638,110	1,332,490	△ 305,619	1,715,374
受取手形及び売掛金	5,036,897	5,785,966	749,069	5,346,129
たな卸資産	2,820,970	3,298,503	477,533	3,040,510
繰延税金資産	527,221	481,040	△ 46,180	528,316
未収入金	188,000	147,106	△ 40,893	110,099
その他	62,795	78,954	16,158	56,457
貸倒引当金	△ 12,389	△ 4,643	7,746	△ 13,720
固 定 資 産	15,385,039	16,105,400	720,360	15,261,527
有 形 固 定 資 産	14,009,934	14,618,361	608,427	13,885,690
建物及び構築物	3,805,451	4,150,290	344,838	4,095,989
機械装置及び運搬具	5,428,278	5,739,024	310,745	5,447,154
工具器具備品	653,685	601,094	△ 52,590	544,966
土地	3,707,667	3,670,913	△ 36,753	3,682,926
建設仮勘定	414,851	457,039	42,188	114,653
無 形 固 定 資 産	249,359	260,997	11,638	250,584
投資その他の資産	1,125,746	1,226,040	100,294	1,125,252
投資有価証券	774,532	705,248	△ 69,284	760,335
その他	458,827	614,206	155,379	438,331
貸倒引当金	△ 107,614	△ 93,414	14,200	△ 73,414
資 産 合 計	25,646,644	27,224,819	1,578,174	26,044,693

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期末 (平成18年9月30日現在)	当中間期末 (平成19年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成19年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
負 債 の 部				
流 動 負 債	9,940,995	10,754,627	813,632	9,914,573
支払手形及び買掛金	6,170,793	7,045,792	874,998	6,653,876
外注未払金	262,360	287,228	24,868	331,895
短期借入金	2,109,247	1,971,990	△ 137,257	1,685,727
未払法人税等	84,926	84,992	65	83,176
未払消費税等	33,868	24,185	△ 9,683	51,776
賞与引当金	400,000	410,000	10,000	400,000
事業整理損失引当金	240,000	—	△ 240,000	—
その他	639,799	930,439	290,639	708,121
固 定 負 債	3,343,564	2,697,570	△ 645,993	3,047,026
長期借入金	1,909,122	1,203,254	△ 705,868	1,635,320
繰延税金負債	33,637	69,134	35,496	64,403
退職給付引当金	68,880	27,660	△ 41,220	21,449
役員退職慰労引当金	580,150	586,250	6,100	591,200
リース債務	112,215	190,223	78,007	95,694
再評価に係る繰延税金負債	639,558	621,048	△ 18,509	638,959
負 債 合 計	13,284,559	13,452,198	167,638	12,961,600
純 資 産 の 部				
株 主 資 本	12,428,273	13,321,330	893,057	12,870,775
資 本 金	4,149,472	4,149,472	—	4,149,472
資 本 剰 余 金	4,459,862	4,459,862	—	4,459,862
利 益 剰 余 金	3,822,878	4,717,834	894,955	4,266,545
自 己 株 式	△ 3,939	△ 5,838	△ 1,898	△ 5,104
評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 66,188	451,289	517,478	212,317
その他有価証券評価差額金	179,777	148,526	△ 31,251	166,947
土地再評価差額金	△ 278,564	△ 268,210	10,354	△ 253,417
為替換算調整勘定	32,598	570,973	538,374	298,787
純 資 産 合 計	12,362,085	13,772,620	1,410,535	13,083,093
負 債 ・ 純 資 産 合 計	25,646,644	27,224,819	1,578,174	26,044,693

●中間連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	前中間期	当中間期	比較増減	前 期
		平成18年4月1日 平成18年9月30日	平成19年4月1日 平成19年9月30日		平成18年4月1日 平成19年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高		11,640,532	13,036,577	1,396,045	24,874,051
売 上 原 価		9,635,498	11,078,453	1,442,954	20,690,997
売 上 総 利 益		2,005,033	1,958,123	△ 46,909	4,183,053
販売費及び一般管理費		1,159,472	1,194,366	34,894	2,427,327
営 業 利 益		845,560	763,757	△ 81,803	1,755,725
営 業 外 収 益		37,767	49,685	11,918	69,335
受 取 利 息		4,850	8,616		14,423
受 取 配 当 金		2,089	2,749		3,844
貸 貸 収 入		14,916	15,520		29,653
為 替 差 益		—	2,226		—
そ の 他		15,911	20,573		21,414
営 業 外 費 用		163,215	88,870	△ 74,344	321,993
支 払 利 息		61,725	54,968		123,391
債 権 譲 渡 損		—	17,399		—
為 替 差 損		14,184	—		19,067
租 税 公 課		66,074	—		134,122
そ の 他		21,230	16,501		45,411
経 常 利 益		720,113	724,572	4,459	1,503,068
特 別 利 益		297,811	7,823	△ 289,988	334,500
固定資産売却益		12,683	7,392		28,615
貸倒引当金戻入額		2,275	430		23,031
営業譲渡益		282,853	—		282,853
特 別 損 失		355,471	28,603	△ 326,868	531,804
固定資産売却損		1,608	12,681		10,050
固定資産除却損		36,989	7,674		44,054
減 損 損 失		20,247	8,246		173,346
事業整理損失		—	—		239,838
事業整理損失引当金繰入額		240,000	—		—
貸倒引当金繰入額		35,000	—		35,000
投資有価証券評価損		21,626	—		29,515
税金等調整前中間(当期)純利益		662,453	703,793	41,339	1,305,763
法人税、住民税及び事業税		77,450	83,287		117,588
法人税等調整額		142,362	50,802		184,687
中間(当期)純利益		442,640	569,704	127,063	1,003,488

●中間連結株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	株 主 資 本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日残高	4,149,472	4,459,862	4,266,545	△5,104	12,870,775	212,317	13,083,093
中間連結会計期間中の変動額							
剰余金の配当			△ 138,037		△ 138,037		△ 138,037
中間純利益			569,704		569,704		569,704
自己株式の取得				△ 733	△ 733		△ 733
土地再評価差額金取崩高			19,622		19,622		19,622
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)						238,971	238,971
中間連結会計期間中の変動額合計	—	—	451,288	△ 733	450,555	238,971	689,527
平成19年9月30日残高	4,149,472	4,459,862	4,717,834	△5,838	13,321,330	451,289	13,772,620

中間財務諸表

●中間貸借対照表（単体）

		(単位：千円)			
科 目	期 別	前中間期末 (平成18年9月30日現在)	当中間期末 (平成19年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成19年3月31日現在)
		金 額	金 額	金 額	金 額
資 産 の 部					
流 動 資 産					
現金及び預金		6,379,637	6,496,618	116,981	6,342,731
受取手形		665,867	726,344	60,477	712,728
売掛金		742,404	461,290	△ 281,114	566,968
たな卸資産		2,336,033	2,683,058	347,024	2,579,520
繰延税金資産		1,886,527	1,986,273	99,746	1,846,386
その他		527,407	481,235	△ 46,171	528,453
貸倒引当金		233,014	161,688	△ 71,326	112,232
		△ 11,619	△ 3,273	8,346	△ 3,559
固 定 資 産					
有 形 固 定 資 産					
建物		14,588,941	14,512,471	△ 76,469	14,141,732
機械装置		9,676,543	9,547,323	△ 129,219	9,240,244
土地		2,301,002	2,452,218	151,215	2,544,437
その他		2,875,123	2,675,335	△ 199,788	2,701,544
		3,568,974	3,532,220	△ 36,753	3,544,232
		931,442	887,550	△ 43,892	450,029
無 形 固 定 資 産					
投資その他の資産		144,094	146,614	2,520	140,974
投資有価証券		4,768,303	4,818,533	50,230	4,760,513
その他		4,447,348	4,378,063	△ 69,284	4,433,151
貸倒引当金		428,569	533,883	105,314	400,776
		△ 107,614	△ 93,414	14,200	△ 73,414
資 産 合 計					
		20,968,578	21,009,090	40,512	20,484,464

(単位：千円)

期 別 科 目	前中間期末 (平成18年9月30日現在)	当中間期末 (平成19年9月30日現在)	比較増減	前期末 (平成19年3月31日現在)
	金 額	金 額	金 額	金 額
負 債 の 部				
流 動 負 債	6,984,979	7,172,942	187,962	6,512,825
支 払 手 形	229,527	122,445	△107,082	103,712
買 掛 金	3,909,759	4,486,659	576,899	4,131,363
短 期 借 入 金	300,000	200,000	△100,000	—
1年内返済予定長期借入金	961,346	853,210	△108,136	896,690
未 払 法 人 税 等	30,845	30,863	18	39,417
賞 与 引 当 金	400,000	410,000	10,000	400,000
事業整理損失引当金	240,000	—	△240,000	—
そ の 他	913,500	1,069,763	156,262	941,642
固 定 負 債	3,054,666	2,378,950	△675,715	2,790,680
長 期 借 入 金	1,748,130	1,123,390	△624,740	1,511,810
繰 延 税 金 負 債	33,637	48,262	14,624	48,710
退 職 給 付 引 当 金	53,190	—	△ 53,190	—
役員退職慰労引当金	580,150	586,250	6,100	591,200
再評価に係る繰延税金負債	639,558	621,048	△ 18,509	638,959
負 債 合 計	10,039,645	9,551,892	△487,752	9,303,505
純 資 産 の 部				
株 主 資 本	11,027,720	11,576,881	549,161	11,267,427
資 本 金	4,149,472	4,149,472	—	4,149,472
資 本 剰 余 金	4,459,862	4,459,862	—	4,459,862
利 益 剰 余 金	2,422,324	2,973,384	551,060	2,663,197
自 己 株 式	△ 3,939	△ 5,838	△ 1,898	△ 5,104
評 価 ・ 換 算 差 額 等	△ 98,787	△ 119,684	△ 20,896	△ 86,469
その他有価証券評価差額金	179,777	148,526	△ 31,251	166,947
土地再評価差額金	△ 278,564	△ 268,210	10,354	△ 253,417
純 資 産 合 計	10,928,932	11,457,197	528,264	11,180,958
負 債 ・ 純 資 産 合 計	20,968,578	21,009,090	40,512	20,484,464

●中間損益計算書（単体）

（単位：千円）

科 目	期 別	前中間期 平成18年4月1日 平成18年9月30日	当中間期 平成19年4月1日 平成19年9月30日	比較増減	前期 平成18年4月1日 平成19年3月31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
売 上 高		7,519,072	8,412,287	893,214	15,674,862
売 上 原 価		6,327,847	6,999,637	671,789	13,258,053
売 上 総 利 益		1,191,225	1,412,650	221,425	2,416,808
販売費及び一般管理費		867,351	826,405	△ 40,945	1,734,657
営 業 利 益		323,873	586,244	262,370	682,151
営 業 外 収 益		125,861	29,203	△ 96,657	284,523
受 取 利 息		833	854		1,462
受 取 配 当 金		98,940	8,438		242,329
そ の 他		26,088	19,910		40,731
営 業 外 費 用		116,770	66,858	△ 49,912	237,711
支 払 利 息		29,468	24,689		58,707
そ の 他		87,302	42,168		179,004
経 常 利 益		332,964	548,589	215,624	728,962
特 別 利 益		290,945	6,939	△284,005	318,226
特 別 損 失		355,369	28,498	△326,870	394,557
税引前中間（当期）純利益		268,541	527,031	258,489	652,631
法人税、住民税及び事業税		8,000	50,000		16,000
法人税等調整額		142,282	48,429		160,319
中間（当期）純利益		118,259	428,602	310,343	476,312

●中間株主資本等変動計算書（単体）

（単位：千円）

	株 主 資 本					評価・換算 差額等合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計		
平成19年3月31日残高	4,149,472	4,459,862	2,663,197	△5,104	11,267,427	△86,469	11,180,958
中間会計期間中の変動額							
剰余金の配当			△138,037		△138,037		△138,037
中間純利益			428,602		428,602		428,602
自己株式の取得				△733	△733		△733
土地再評価差額金取崩高			19,622		19,622		19,622
株主資本以外の項目の中間 会計期間中の変動額(純額)						△33,214	△33,214
中間会計期間中の変動額合計	—	—	310,187	△733	309,453	△33,214	276,239
平成19年9月30日残高	4,149,472	4,459,862	2,973,384	△5,838	11,576,881	△119,684	11,457,197

株式の状況 (平成19年9月30日現在)

発行可能株式総数	37,600,000株
発行済株式の総数	15,348,407株
株主数	1,859名

会社概要 (平成19年9月30日現在)

社名	株式会社エノモト
本社	山梨県上野原市上野原8154番地19 TEL 0554-62-5111
創業	昭和37年7月1日
資本金	4,149,472千円
従業員数	563名 (男子511名、女子52名)
事業内容	各種電子部品用プレス加工品及び射出成形加工品の製造販売
子会社	ENOMOTO PRECISION ENGINEERING (SINGAPORE) Pte.Ltd. ENOMOTO PHILIPPINE MANUFACTURING Inc. ENOMOTO HONG KONG Co.,Ltd. ZHONGSHAN ENOMOTO Co.,Ltd. (中華人民共和国広東省中山市) ENOMOTO WUXI Co.,Ltd. (中華人民共和国江蘇省無錫市)

役員（平成19年9月30日現在）

取締役会長	榎本保雄	取締役	伊藤一恵
取締役副会長	榎本信雄	取締役	武内延公
代表取締役社長	榎本正昭	常勤監査役	桑原力雄
専務取締役	山崎宏行	社外監査役	海野勝
取締役	佐藤益男	社外監査役	跡部和典
取締役	櫻井宣男		

工場・営業所

営業部	〒409-0198	山梨県上野原市上野原	8154番地19	TEL 0554(62)5113	FAX 0554(62)4319		
塩山工場	〒404-0036	山梨県甲州市塩山	熊野666番地	TEL 0553(32)1111	FAX 0553(32)1159		
上野原工場	〒409-0198	山梨県上野原市上野原	8154番地19	TEL 0554(62)5115	FAX 0554(62)4089		
藤野工場	〒409-0112	山梨県上野原市上野原	8205番地	〒229-0201	神奈川県相模原市藤野町佐野川2350番地	TEL 042(687)5111	FAX 042(687)4878
大阪営業所	〒550-0014	大阪市西区北堀江2-2-7	北堀江ゲイトビル3F	TEL 06(6535)1310	FAX 06(6535)1315		
津軽工場	〒037-0017	青森県五所川原市大字漆川	字玉椿191番地1	TEL 0173(33)0570	FAX 0173(34)5206		
岩手工場	〒028-1131	岩手県上閉伊郡大槌町大槌	第10地割39番地	TEL 0193(42)8511	FAX 0193(42)8513		

●株主メモ

事業年度	4月1日から翌年3月31日		
定時株主総会	毎年6月		
基準日	定時株主総会の議決権	3月31日	
	期末配当	3月31日	
	中間配当	9月30日	
株主名簿管理人	東京都港区芝三丁目33番1号 中央三井信託銀行株式会社		
同事務取扱所	〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 中央三井信託銀行株式会社 証券代行部 電話 0120-78-2031 (フリーダイヤル)		
同取次所	中央三井信託銀行株式会社 全国各支店 日本証券代行株式会社 本店及び全国各支店		
公告方法	電子公告の方法により行います。ただし、事故 その他やむを得ない事由によって電子公告による 公告をすることができない場合は、日本経済 新聞に掲載する方法により行います。 公告掲載のホームページ (http://www.enomoto.co.jp)		

(お知らせ)

住所変更、単元未満株式買取請求、名義書換請求及び配当金振込指定に必要な各用紙のご請求は、下記株主名簿管理人中央三井信託銀行のフリーダイヤルまたはホームページをご利用下さい。

●フリーダイヤル 0120-87-2031 (24時間受付；自動音声案内)

●ホームページ http://www.chuomitsui.co.jp/person/p_06.html